monasterium pertinet pleno jure, ad munilionem

civilatis Parisiensis conslruantur de novo muri,
sicul ex vestra insinualione didicimus, provideri

super hoc vohis auclorilale apostolica peliislis. Ne

igitur hujusmodioccasione murorum parochiale jus
in monasterii veslri dispendiumimmulelur, praesea-
tium vobis auctoritate concedimusut idem jus (65)
in sedificiis(66) ejusdem parochise construendis et

ipsorum habilatoribus habeatis quod in ipsius vele-

ribus aedificiiset habitatoribus eorumdem dignosci-
mini hactenus habuisse. Nulliergo, elc, hanc pagi-
nam nostrse concessionis infringere vel ei, etc,

usque incursurum.

Datum Laterani, iv Kal. Julii, ponlificatus noslri

anno lertio decimo.

XCI.

EISDEM.

Confirmalureisprivilegium Lucii papce.

(Lalerani, v Kal. Julii.)
Quanto specialius monasterium vestrum beati

Pelri juris exislit, et majorem devolionem aposlo-
licaesedi ssepiusexhibelis, lanlo celerius, ubi cum
Deo possumus, peliliones vestras admiltimus, et

indemnitali monaslerii vestri volumus altcntiiis

providere. Eapropler ad exemplar felicis reconiatio-

nis Lucii papaa prsedecessoris noslri auctoritate

apostolica probibemus ne illi qui lerras, vineas, aut
domos censuales nomine vestro lenent, aliis ad ma-

jorem censum sine assensu vestro concedanl, neque (
alienis personis vel Ecclesiis in eis sine vestra

licentia pensioncm aliquam annuatim solvendam

assignent, per quae monasterio vcstro dispendium
valeat provenirc. NuIIi ergo, etc, hanc paginam
noslrae probibitionis infringere vel ei, elc., usque
incursuruin.

DatiimLaterani, vKal. Julii, etc

XCH.

SANCT.EMARI.EDOLENSISET SANCTIJOANNISANGELIA-
CENSISABBATIBUS,BITURICENSISET XANCTONENSIS

DIOECESUM,ETARCIIIDIACONOBITURICENSI.
Scribitur adversus episcopumPiclavensem.

(Laterani vi Kal. Julii.)
Ex parle venerabilis fratris nostri Burdegalensis

archiepiscopi per dileclum filium G. procuratorem
ejusdem fuit propositum coram nobis quod cum
venerabilis frater nosler Turonensis archiepiscopus
de mandalo nostro insisleret, et lam gravamen
Pelragoiieensis ecclesise meiropoliiico sibi jure

A subjectae, quse magnis dispendiis el laboribus diu
lius fuerat faligata, quam consueta quorumdam
malilia consecrationem Pelragoiicensis episcopi
volentium impedire, accelerandam ipsius consecra-
lionem episcopi perurgereni, et nonnisi tres tanlum

episcopi essent in Burdegalensi provincia tiinc prse-
sentes, venerabili fratri nostro Pictavensi episcopo,

. qui ex quo promotus fuit in episcopum, nunquam
metropolitanam ecclesiamposlmodumvisitavil,iicet

pluries vocalus fuerit ad eamdem, in virlule obe-
dientiaeac sub debito juramenli quo EcclesiseBur-

degalensi tenetur, pcena suspensionis acljecla, prse-
cepit ut ad consecralionem ipsius episcopi prope-
rarct. Et ut omnis occasionis materia tolleretur,
licet nullum periculum immineret, cum generales
treugae inter Francorutn et Anglise reges inilseser-

varentur, tam per Iitteras seneschalci regis Angliae,

qui regalium negotiorum procurationem habebat ia

eisdem parlibus generalem, quam per venerabi-

leni fralrem nostrum Henricum episcopum Xan-

clonensem, qui euni securum ducere ac redu-
cere promitlebat, securum conduclum prseparavil
eidem. Sed idem et venire postposuit, et suspen-
sionis senlcniiam non servavit. Cumque post-
moduni idem arehiepiscopus ad locum qucm de

iiiiiitiorum ipsins cpiscopi voluntate in Piclavensi

dicecesi assignaral, ut tunc saltem prsecedentein
iiiobedientiam per obedieniiani rediinerel subse-

quenlem, prsclixo termino cum aliis episcopis con-

C vcnissel, idem Pictavensis vcnire contempsil. Ut

autem ideiri archiepiscopus omnem ipsius conlu-

, maciain superaret, diem et Iocuni alium in Picta-

vensi dicecesi assignavit; ubi cum cseleri suffra-

ganei eidem Piclavensi melropolitani sui expone-
rent quoeslionein, ipse quod venire non omiserat

propterconlemptum vel odium Ecclesiocvel personse,
sed propter meium regis Anglioe se oblulit jura-
turum. Sed cum hoc memoratus archiepiscopus
sibi ab eistlem suffraganeis expositum acceptarel,
idem Piclavensis se obtulisse juramenlum hujus-
niodi conlradixit. Propter quod et lalam in eum

per ipsum suspensionis sentenliam confirmari et

debilam sibi pcenam infligi pro tanta contumacia

posluiabat. Procuraior vero ejusdem episcopi pro-

posuit ex adverso quod licet olim dicto archiepi-

scopo dederimus in mandatis ut ad Ioca suspecta
eumdem episcopum non vocaret, ipse tamen man-

dato noslro contempto ad ea loca pro consecratione

ipsius Petragoricensis vocabat eumdem ad quae,

muros civilalis, ut utar verbis rescripli regii 6 De-
cemb., anno 48, poslquam regnare coepit, scilicet
anno Domini 557, apud Aymonium, licet alii scii-
bant solum45 annorum curriculo imperasse, ul pa-
tei ex litulo sepulcri, quem in eodem templo videre
licet, Guaguinus Iib. vi.

(65) Jdemjus, fundiarium sive censuale, ejusdem
siquidem suburbii verus dominus censetur abbas,
cx lucraliva regiae liberalitatis causa.

(66) In cedificiis,quoniam superficies solo cedit,
et abbas dominus soli, habet intenlionem fundataiii.
L. !nferiorem,c, Dereivindkt. L. Adeo,§ Cuminsuo

de acquir. rerumdominio; nisi sint pacto separabilia,
ul in 1. Si servilules de servilut., quoniam tunc di-
verso jure liabentur, adde ex 1. certo de servii.

praed. ruslic vineam (cujus fit menlio in hac epi-
stoIa)ad solum magisquam ad superficiemperlinere;
ideo sublatis vineis servilus manebit, secus si acqui-
siia esset vilibus non solo, ul eleganter ait Cujacius
ad 1. in De servitut.: nain in superficie recte ser-
vilus imponilur, decis. cap. Tolos., qusesl.161. Se-
cunduin quse pontilex clarissimus leguin valcs iu

specie proposila respondit.
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propter Brabaulionum et capitalium inimicorum A
siioiiini insidias,-sine proprii corporis periciilo ac-
cedere non audebal. Unde tam propter lisec quam
propter alia quaeinferebat gravamina nostram au-
dicniiam appcllavit, tam per litleras suas quam per
W. archidiacoiHimsuum ct alios clerieos suos legi-

•lime se exciisans/Cum autem apud Cbeseium, ubi
de vencrabilium frairum noslrorum Xaiictonensis
ct Eiigolismensisepiscoporum consilio archiepisco-
pus et ipse convenerant, excusationes suas esse

justas per tcstes omni exceplione majores fuerit

probaro paratus, et idera archiepiscopushoc reci-

•pere noluisset, super hocab eo exigens juramentum,
ipse appellaiionem primo iiuerposilain innovavil;
sed archiepiscopus, appellatione contempia , sus-

pensionis•seiiteiilieni-proiulilin eumdem. Undetam
.dictam sententiam qtiam quidquid posl appellalio-
nein in ejus esl praejudiciumallenlaium petiit irri-
tari. Cuniauleni nobis nonconstilerilde pracniissis,
conteiilioneiiihiijusmodide procuratorum consensu
-tali iprovidimusuioderamine sopiendam , ul prse-
falus «piscopus coram vobis exhibeat juramentum
qnod noc in coniemptum -arehiepiscopi memorali
nec ul ipsius se 'jurisdiclioni subducerel, sed

propter metum hoslilem, ad consecralionem Petra-

goricensis episcopi accedeie detreclavil. Quo

praestilocoram vobis latain in ipsum suspensiouis
senlentiam revocari facialis per prsefalum archi-

cpiscopum ad cautelain , nec ei depulelur ad pce-
nam quod post suspensionem hujusmodi divina Q
officia celebravil. Alioquinusque ad satisfactionem

ldoueam dicla suspensionis sententia inviolabililer

observeiur. Quocirca discreiioni vestrseper aposto-
lica scripla mandamusquatenus quod a nobis taliter

esl provisum, faciatis per censuram ecclesiasticam

appellatioiie remota exsecuiioni mandari, nullis

litteris obstantibtis, si quseflpparuerint a sede apo-
slolica proelcrassensuni pariium impelralse. Quod
si non omnes, ctc,-duo vestrum, eic

Dalum Laierani, vi Kai. Julii, pontificalus nosiri

anno lcrtio decimo.
XCIil.
EISOEM.

Adversuseumdcmepiscopum.

(Lateraui, xiv Kal. Jtilii.) I

Siguificnnle venerabiii fralre npstro Burdega-
lensi arcbiepiscopo nos accepissc noscatis quod
ctim venerabili fralri noslro Piclavensi episcopo

suffraganeo suo ad qnerelam subclitorum ipsius

poena suspensionis adjecta inliibere curassct ne

pecuniarias procurationes ab ecclesiis quas non

visitabal exigeret, vel coliecias majores qnam pr;e-
decessores sui facere consuevcranl, in subditis sibi

ecclesiis exercerel, idem, ejus iiihibitione con-

lempta,el pecuniampro proeurationibuset collectas

solito majores exegit, snspensionisseiilenliam, in

quam propter boc incidit, non observans. Ad cx-

pellendum quoque Rnptaiios et Bramanliones de

Burdegalensi provinciasibi auxilium, proui prffistita

i fide promiserat, non impendit, inhibens el. impe-
diens ne ipse Piclavensemdicecesimex ofiieiosuo
visitans procurationibus consuetis et debitis hono-
relur. Clericos quoque quos dictus archiepiscopus
ad prsesentationemvicarii sui, eodem episcopo non
existente in dicecesi, ordinarat, ab ordinum susce-
ptorumab eo exsecutione Suspendit, nec voluit ad
mandatum ipsius eamdem suspensionis senlentiam
relaxare, sententias excommunicalionis ab eodem
episcopo in subditos suos latas, quas iclemarchi-

episcopus auctoritale metropoliiana, justiiia exi-

gente, confirmat, eo inconsulto, nullaque super hoc '

obtenta poleslate, relaxans. Quamdam insuper
pecuniae quantitatem ab Helia prsdecessore suo
muluatarii episcopo Piclavensi et in uliima ejus" voluntate ad fabricam Burdegalensisecclesiaedepu-
latam sibi reslituere conlradicit, in his el multis
aliis conlra juramentum BurdegalensiEcclesiseac

pra:decessorisuo praestilum temere veniendo. Ex

parte vero ipsius episcopi fuit proposilum ex ad-
verso quod inlrans idem arcbiepiscopus anriss

singulis pluries dicecesimPictavensem non vocatus
ab eo vel a lerrse principe invitatus, nullaque ne-
cessaria causa traclus a suis subdilis frequenlius.
debito, de leuga fere in leugam dietas faciens,
exigit procurari, correcliones tanquam ordinarius

faciensper totam dicecesimPictavensem, in qua
ipse, praeterordinariam , delegatam a nobis super
correciionibusobtinet poleslalem.Sehteniias quoque

Q in raptores et alios qui injuriantur Ecclesiis vel

personis ecclesiaslicis, sive illis qui sub Ecclesiae
•prolectioneconsistunl, ab eo cxigenlejustitia pro-
mulgatas, juris ordine prsetermissorelaxans, tra-
clat causas in eadem dioacesiel committil,-Iicet ad
eum non fuerit appellalum. Qui, eo quondain apud
sedem apostolicam existente, ad ecclesiam Picta-
vensem accedeus, et in ejus et subditorum sucrum

gravamenprocuraliones ibidem recipiens, quosdam
dicecesis suaeclericos, iicet super hoc ab eo mau-
datum non habuerit, ordinavil. Et licel componcn-
libus inter eos venerabili fratra nostro Nanneiensi

episcopo et decano Pictavensi aliisque pluribus,
idemarchiepiscopus promisisset quod nihil unquam
conlra eumvel honorem suum machinari de csetero

D allenlarei, nisi forsan ipsi primilus requisiti ler-
minare non possent si quid adversus eum propo-
neret quaestionis,multa tamen , conlra compositio-
nem eamdemet promissionemsuain lemere veniens,

; in ejus el honoris sui dispendiumaltenlavil, super
: his et aliis injuriosus existens eidem plurimum et

i molestus-Quia vero nobis non constitii deprsemis-
sis , discrelioni veslrae de procuralorum uiriusque

i parlis assensu per apostolica scripla mandamiis

quaieuus competenti loco partihus convoeaiis, et

i ratioiiibus hinc inde plenius auditis el cogriilis, si

i de paitium processerit voluniate, causam ipsam

appellalione remota fine canonino decidalis et

) faciatis quod decreveritis per censuram ecclesiasti-

\ cam firmiler observarl Aliouum eamdem suili-
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cienter instructam ad noslram prsesenliam remit- $
tentes, praefigatispartibus lerminum competentem
quo nostro se conspectui repraesentent rcceplurse
judicium aeqtiilatis. Tcstes aulem qui fuerinl no-

minati, si se gratia, odio, vel timore subtraxerint,
per censuram eamdem appellalione remoia cogalis
veritati testimoiiium perhibere, Nullis litteris ob-

stantibus, si quse apparucrinl a sede apostolica
prseter assensum partium impetratoe. Quod si non

omnes, etc, duo vestrtim ea, eic
DatumLalerani, xiv Kal. Julii, pontificatusnostri

anno terlio decimo.

XCIV.
UNIVERSISARCHIEPISCOPISET EPISCOPISADQUOSLIT-

TERJJISTJEPERVENERINT.

De'negolio Valdensiumconversorum. I

(Laterani, xvni Kal. Julii.)
Cum insesiimabilepreliumsanguinis Jesu Christi,

etc Require (67) supia. in littera scripta eodem

qualerno perlolum, usque Qiiapropter venienles ad

apostolicam sedem dilectos filios Bernardum Pri-

mum;et WillelmumArnaldi et quosdam alios pa-
lerna benignitate suscepimus ac ea quaenobis, etc.
ut in eadem, usque inlellectu (68), eosque diligenter
examinatos atque correplos boc modo reconcilia-
vimus ecclesiaslic* unitutL Ego, inquit, Bernardus

primus, apposilis Evangeiiis,.el scripio confessionis
imposilo super illa, lioc prmslo inler manus luas,
summeponiifex, juramentum, Deum invocando te-
sUm in animam meam, qupd ila, etc, sicut in ipsa .

usque pro posse resislam. Hoc autem profileor non
esse juramentum quale Chrislus legitur prohibuisse
in Evangelio, sed quale a sanctis docloribusAugus-
tino et aliis perhibelur esse prceslandumcausaneces-

sitalis cum veritaie et jusiitia et judicio. Scriplum
autem confessionis est tale : i Pateat omnibus fi-

delibus quod ego Bernardus Primus et omnes fra-
tres mei propositis nobis sacrosanclis Evangeliis
corde credimus, fide inteiligimus, ore confitemur,
et simplicibus verbis, id est, sine duplicitate, fide-
liler affirmamusPalrem et Filium et Spiritum sanc-
luin tres personas esse, unum Deum, et sicut in

Credoin Deum, el in Credo in unum Deum, el in

Quicunque vull eonlinetur, confitemur esse per
oniuia seiitiendiim. ltem corde credimus et ore ]
coiiliteinui;Patrem et Filium et Spiritum sanclum
unum Deuiii, de qup npbis esl sermo, esse crealo-
rcm et gubernatoremac dispositoremomuiuiu rerum
visibilium et invisibilium, corporalium et spiritua-
lium. ltem corde credimus et ore coi.ifit.emurPa-

trem et Filium et Spiritum sanctum unum Deum,

lcgem Moysidedisse, et ipsum in proplielis locuttim

ftiisse et Joannem Baptislam ab ipso missuin esse
sanclum et juslum et in utero matris suoeSpiritu
sanclo repletum. Item corde credimus el or.e.
confitemur Incarnatipnem Domini noslri Jesu

Clirisli, ul qui eral Filius Dei in divinilale, Patri

A oequalis, fieret bomo in ulero sancloeMtuiaemairis

suae,veram carneni assumens ex visceribus matris,
qui natus est vera caruis nalivilale, et ninnducavii,
elbibil, etc, dormivit, et fatiga:us ex itinere qnie-
vii, et passus est vera carnis stiaepassiono, el mor-
luus est vera carnis susemorle, et rcsurrexit vcra.
carnis suae resurrectione; in qua poslquam vcraci-
ler manducavitel bibit, ascendit in ccelum,et sedet
ad dexleram DeiPatris omnipotentis, inde vciiturus

esljudicare vivos et mortuos. Item corde credinius
et ore confitemur unam esse Eeclesiam caiholicaiu
et apostolicam, sanclaui et immaculatam , cxlra

quam neniinem salvari' fatemur. Sacramenia vero

quse in ea celebrantur, inoestimabiliatque invisibili
virtule Spiritus sancti, licei a peccasoresacerdote

K ministrentur, dum Ecclesia etiin recipit, in nullo

reprobamus, neque ecclesiasticis officiisvel benedi-
ctionibus ab eo celebratis clelrahimiis, sed bencvolo

aniino, tanquam a juslissimo, amplectiniur.

Approbamus quoque baptismum infantiu>m; cl si

defuncti fuerinl posl baplismum , antequam peccata
committant, falemur eos salvari. Confirniationem

quoque ab episcopo factam, id est impositionem
maiiuum, sanctam et venerande accipiendam esse
censemus. ln sacrificio eucharislise, qnae fuerant

panis et vinum ante consecralionem, post conse-
cralionem esse corpus et sanguinem Jesu Chrisli

simpliciler aflirniamus et credi.nus; in quo niliil a
bono majus nec a malo minus perficitur sacerdole.

_ Peccatores veraciler pcenilenles veniam a Deocon-

sequi concedimus, et eis libentissime communica-
mus. Unctionem infirmorum cum oleo consecralo
veneramur. Conjugia carnalia esse contrahenda se-
cundum apostolum Paulum non negamus; legitime
vero conlracta disjungere omnino prohibemus. Or-
dines ecclesiaslicos, id esl episcopalum etpresbyte-
rium ac cseteros, et omne quod in Ecclesia ordina-
bililer sancitum legilur aut canilur, humiliter col-

laudamus, et fideliter veneramur. Item cordecredi-
iuiis el ore confitemur resurreclionem Iiujus carnis

quam geslamus, et non allerius, et vitam seternam,
et unumqucmquehominemsecundum opera sua esse

recepturum. Eleemosynas et sacrificium, cseleraque
beneflcia fidelibusdefunclis prodesse non dubitamus.

D El quia fides sine operibus mortua esl, ut dicit apo-
slolus Jacobus, soeculoabreuuntiavimiis, et quaeha-

bebamus, velut a Dominoconsullum est, pauperibus

erogavimus, et paupcres esse decrevimus. lta quod
solliciti csse de crastino non curamus, nec aurem

vel argenlum vel aliquid lale praetervestimenlum et

viclum quolidianum a quoquam accepluri sumiis.

Consilia quoque evangelica velut praecepla servare

poposuimus. Remanentes aulem in sseculo, et sua

possidenles, et hanc fidem supradiclam firmiter el

. integre credentes, praeceplaque Domini servanles,
salvari fatemur. Ad haecin nomine Pairis et Filii et

Spiritus sancti et beatissimseVirginisMurise,ad seJi-»

(67) Id esl epist. 78. (68) Vide lib. xv, epist. 155.
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ficationemuniversalis sanctse Dei Ecclesiae,et ad A

salulem animarum omnium ad quorum aurcs pcr-

venil, sicul fideliler credimus corde, fidemprsedi-
ctam ore firmiter confileri et nuntiareproposuimiis,
et usque ad animam el sanguinem adversus omnes

seclas hseresium dcfendere viriliter. Consistenles

sub magislerio cl regimine unius et veri magislri
Domininostri Jesu Christi ac piissimivicarii ejus

papseInnoccnlii cl successoriim ejus, semper per-
manenles tam corpore quam spiritu in communione

sanclaeRoinanaeac universalis Ecclesiae,quam san-

clam et catholicam, et aposlolicam supra diximus,

quia crcdimus esse, omnes baplizalosin nominePa-

liis et Filii el Spiritus sancti, nisi a supradicta fide

recesserunl, ubi boni cum malis conveniant, per-
misla quippe est diversilale filiorum; cui Ecclesiae"

prsefatum dominum Innocenlium papam credimus

proeessepaslorem, el ipsum el omnes episcoposet

sacerdotes ct csetcros ordinalos fidem supradictam

tcnentes, in ipsa Ecolesia ministros esse fatemur et

credimus.
Idcircoab ipsis, el 11011ab aliis, pelimus cl cupi-

nuis suscipere ecclesiastica sacramenla. Spccialiter
autem clefraclione panis, super qua infamatisumiis,
diximuset dicimus quia nunqtiamfaciumfuil causa

prsesumplionis,nec causa conteniplus sacrificii sa-

cerdotis, srd causa ardoris fideiei charitalis et causa

deliberationis, ne indiirarcnlur simplices fidelesin-
ler hoerelicospermanentes, el sacramenlum eucha-

rislise non accipienles; sed iiiincei in perpelmsm ,

abdicamns el abjicimus et abdicabimus a nobis et

ab omnibus nobis credenlihus , secuiidum nostrum

posse, ab opere et a credulitaie, corde credentes et

orc confitentes sacramenlum corporis et sangitinis
Chrisli nec esse conftciendumnec posseconficinisi
a sacerdote per impositionemmanus visibiliscpisco-

pi secundum morem Ecclesise visibililer ordinato.

Ilabemus aulem mandatum orare ut Deus millai

operarios in messem suam, id esl, prsediealoresin

populum suum, qui debent benigne et humiliter

impetrare sibi dari ex licenlia siimmipontificiset

praelatorumEcclesiseul possinl admonere et exhor-
tari in doctrina sana et adversus omnes hoereticos,

gratia Deiatljuvanle,cum omui virtule animi et slu-

dio ut eosad fidemcatholicamconverlant, desudare, ]
el credentes eorum privatis et publicisadmonitioni-

bus, sicut decet, ab cortnn credulitate el haeresise-

parare, et Ecclesisesupradiclae incorporare, et ab
onmibus viiiis ct peccatis compescere tam seipsos
quam suos auditores; a superbia scilicet el inani

gloiia, invidia, ira, cupidiialeet avaritia, gulositate,
luxuria, mendacio, detractione, blasphemia,odio,
fraude, perjurio et homicidio! Et quamvisista nos

proedicemus,tamenpolestalemssecularemsecundum

legcs ofliciumsuumin malefactoresperagentemnon

judicamus, neque ob boc damnandam esse dicinius
vel credimus.Verumtamen, sicul filii Ecclesioe,reos

Simguinis defendimus piis iiilerventionihus, quia
scripliim esl : Reos sanguinis defendal Ecclesia.

A.Quamvis aulem propter vitandum perjuritim non sit

appetendumjuramentum, juranles tamen exdelibe-

ratione causa necessitatis cum veritale et justilia
non culpamns, neque propter hoc credimus con-

demnandos. In omnibusvero episcopatibus,dioece-

sibus, vel parochiis in qnibus sumus vel fuerimus,

disposuimusjejunare secundummoremet consuelu-

dinem proelatorumet calholicorumvirorum orlho-
doxorum illarum provinciarum, lam in vigiliisquam
in jejuniis Quatuor Temporum el Quadragesimac.

Deniquelicet dical Cbristus : Oporlet semper orare,
non deficcre(Luc. xvm), el Aposlolus: Sine i»i:er-
missioneoraie (1Thess.v), tamen quidam noslrorum

per viginti quatuor vices inter diem ac noclem, alii

quindecies, alii duodecies,qui autem minus, seplie3
pio omnibus hominibiis secundum eorum gradus
oranl. Et quanquam officiumnostrum sil prsecipue
ut omnesdiscant, et omnes qui sunt idonei exhor-

(entur, lamen cum lempus ingruil, propriis manibus

Iaboramus, ila dunlaxat ne pretium accipiamuscon-
ventum. Qui autem nobis credunt, a quibuscunque
aliquidpcr aliquamfraudemhabuerint, necesse esl,
si potuerinl, et nobis acquiescere voluerinl, ul ip-
sis el non aliis restiluanl, Decimassiquidemelpri-
miiiaset oblationcset cacterasecundtim usum loco-

rum servitia prselatis ct aliis clericis stib quorum
dioecesibusviclitaveriiit fideliter persolvant : quod
omnibus fidelibusChrislianis efficacilersuademus.i

Licet aulem in siiscriptisarticulis, sicul aquibus-
... clamaccepimus,assererentur errasse, quod videlicet

soli Deo esse obediendum, et si homini, solijuslo,
qui Deum hahet in se, ac licere laico ac Iiilerato
sine licenlia cujuslibet hominis praedicare, bonunv-

que laicumconficiendieucharisliampotestalemha-

bere, malumaulem sacerdolemnequaquam, el ejiis
orationesaut missas vivisvel mortuis non proficeic»
ac Romanam Ecclesiain nequaquam EcclesiamDci

esse, necnon eliam juramenium in quolihelarticulo
snb Ecclesiaeforma faclum peccalum esse morialc

dogmatizasse clicanttir, ipsi (amen ex praescripta
confessione, in qua languntur artictili prsenotaii,
super his suam innocenliam excusarunt, illud inli-
cianles omnino quod videlicet mulieribus Evange-
liuin in Ecclesialicitum csse docere, ac indulgentias

. D Quoeliiinl a suninioponiifice vel aliis episcopisnon
• proficere, jusltimque laicuni confitenles sibi absol-

vere posse, quidam cos referunt aslruxisse. Caete-
> runi super eo quod nonnullos clericorum scandaii-
i zasse dicuntur, eis in plurimis detrahcndo, ipsos
i aspere redarguimus, in virtnle obedicntiaequam
, praesliierunl nobis dislrictius injungenles eisdem,
, quod el ipsi sub eadem servare obedientia promise-
3 runt, ut clericos in omni qua conveiiithabenles re-
i vcrenlia et honore, ab eorum oninino infamalione
i seu detractione desisiant, prsecipienleseisdem nc.
s passimsibi prsesnmanlpraedicalionisofliciumarro-

s gare, sed praelerquamEcclesiarumrectores in fido

i recla et sana doclrina noverinl esse probalos,licen-
liam eis tribuaut exhortandi cOiripeteiilihushoris et
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circa custodiam delinquebant,el quod ad abbalis et

Iocis; cumque continenliam repromiserint, suspe-
clum mulierumconsortium prorsus evitenl; qui su-

per his el aliis promiserunldevplamet debitam nobis
obedientiam exhibere. Nos igitur, babito fratrum

noslrorum consilio, pcr aposlolica vobis scripta
mandamus quatenus reccplo a caeteris fralribus
simili juramento , ecclesiaslicseunilali reconcilielis

eosdem, el denuntietis ipsos vere catholicos ac

recle (ideles, in prsescriplis el aliis eos secundum
Deum ab omni scandalo et infamia servantes im-

munes, et in Iilteris testimonialibus el aliis admini-
culis ipsos propler Detimmisericorditer adjuvetis.

Dalum Laterani, xvni Kal. lulii, ponlificatus no-
slri anno terlio decimo.

XCV.

DECANOET CANONICISWATERFORDEN.

Recipiunlursubproleclioneaposloliccesedis.

(Laierani, vi Kal. Julii.)

(69) Sacrosancia Romana Ecclesia humiles et

devotos filios ex assuetoepietatis officiopropensius

diligere consuevil, et ne pravorum hoiiiinuni mole-

stiis agitenlur, eos, lanquam pia mater, suce protc-
clionis munimine confovere. Eapropler, dilecti in

Domino filii, devotionem quam erga beatum Pe-

irum et nos ipsoshabere dignosciminiallendeiiles,

personas vestras ct universa bona quoeinprtcsen-
liarum ralionabiliter possidetis, aut in fuiurtim ju-
slis modis, danle Domino, poterilis adipisci, sub

beati Pelri el nostra proteclione suscipimus. Spe- ^
cialiter auiem locum in quo Ecclesia vestra sila

esLcumperlinenliis suis,ecclesiam de Kilros, ecclc-
siam de Kilmelassi,ecclesiamdeCluoneda,ecclesiam

deTibrada, ccclesiamdeKilimelach,eccIesiamdeK.il-

maclug.ctimomnibusperlinentiis suis, decimas pis-
citim inWalerford, beneficiaterraruni Ricc. Scadan.

etTerri.villamdeCorbali, villamdeBalikassin,villam
de Tachetben, terram deKaldcbecb,terram Roberti
le Franceis juxta Kilniemilog,[cum omnibus perti-
nenliis suis, et omnia bona commuuiiali et stisten-
talioni veslrsenibilominus assignata, sicutea juste
ac pacificepossidetis vobis et per vos ecclesioeve-
strae atictorilaie apostolica confirmamuset pracsen-
lis scripii palrocinio communimus.JMulliergo, elc
banc paginamnoslrseprolectionis et confirmationis D

infringcre vel ei, etc, usque incursurum.
Datum Laterani, vi Kal. Julii, pontificatus noslri

anno tcrtiodecimo.

XCVI.

ABBATISANCTiEMARI<£ROTUNDjE.
Pineta ei adjudicalur.

(Lalerani, NonisJulii.)
Olim causam quaeinter te ac communeRavennoe

super pineta elquibiisdam aliis verlebatur venera-
bili fralri noslro Csesenaiensi episcopo duximus
commiiiendam. Qui licet cum dileclo lilio Pompo-
skno abbate, quemsibi postmodumin caussecogni-

!t A lione adjunximus, usque ad receplionem teslium
etpublicalionemattestationum processcrit ineadem,

i- quia tamen ad sentenliam pcr triennium procedere
is distulit, vcnerabili fralri noslro Populiensi episcopo
n et dileclo filio abbati Sancti Laurentii Caesenatensi
a mandavimus ut in ea juxta formam priorum proce-
s derenl litlerarum. Verum quoniam ad Ravennatum
s instanliam eis lanclcm dedimus in mandatis ul ad
c nos instruclam remitlerent catisam, iidem gesta
n omnia sub sigillis suis cum procuratoribus par-

liuni ad nos remittere curaverunl, per quse co-
gnovimusmanifesle quod intcr parles de pineta Pa-
lazoli et vargo Badareni possessione, in qua fit fo-
rum, et sale monasterii, quem commune mutuo ac-

ceperai, .fuit actum. Nam stiper vargo Badareni
" commiine petebat ne quid nomine pedagii luum

monasterium a Ravennatibusextorqueret; sed illud
ad se peninere pars ejusdem monasierii responde-
bat, el se. ibi haclentis pedagium accepisse. Coete-

t rum possessioneminquaforum fiebal,dictum mona-
s sterium afferens suam esse, ne in ea prseler cjus

assensumforuin tle coeierofieret, et quoil commiine
exiiide perceperai, sibi restitui cum instantia po-

i stulabat. Sed commune dicebat quod nec ad mo-
nasterium toia illa possessiopertinebat, nec si per-

, lineret, etiam quo minus in ea forum fierel, com-
mune debebat aut poieral proliiberi, cum hujusmodi
lam in ecclesiarum qtiamprivaloruin possessionibus

i exercere soleant in parlibus illis communia civila-
. r lum. Verum cum comniiinecertam suminam salis,

quam cenluni et sexaginta libris emeras, a te mu-
tuo recepisset, ad rcsiiiutionem ipsius se obligans
juramenlo, quia pro eo nonnisi centum reddiderat,
petebas reliquum libi reddi. Sed ad hoc pars altera

respondebat quod facta ralione salis ad prelium
quod valebal quando solulio pecunise facta fuit,

Iriginla vel quadraginta solidos eidem ecclesfce
solveratultra id quod sal tunc temporis vendebalur.

Licet aulem utraque partium possessionempinciae
muliipliciternisa fuerii comprobare, asserentc parte
communis et ostendente per leslcs quod pro facto
suo de arboribus ejus quoties fuerat opus accepe-
ranl et donaranl, quod munieranl etiam silvam

ipsam et feceranl custodiri, el Ravennales ad enu-
D cleandas pinos in hebdomada Natalis el portandos

truncos arborum, quos ipsi zoccos vcl capitones
appellant, accedere consueverant anuualim et qno.d
servienles custodum, quos uominant partiates, pi-
neiam pro communi cuslodire jurabant, pars tua

per lestes similiter sufficienter ostendit quod pro
necessitalibus monaslerii libere acceperal, dederat
et vendiderat de lignispineise, quod parliates per
monasterium cerlum numerum trabium in feudum

percipiebant de silva, el juramenlo fidelilalis eidem

propterea tenebanlur, et quod servientes eorum ju-
rabant pro monasterio silvse custodiam inabbaiis

prsesenlia, et amovebanlur ad ejus arbilriumquando

(69) Yide supra episi. 79
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pariiatum instantiam eam bannicraiil Ravennales , A

etqui venabantur in ipsa rcddcbanl eidem annis

singulis spallam porci, el cultores agrorum decimas,
et gregum pasiores certos redditus cxsolvebanl.Ad-
dcbat eliam pars communis quod cum parles in-

lentionem suam sufficienter utrinque fundassent,

utramque poleramus, imo debebamus i» sua de jure
possessione ttteri cum (70) tantam rem diversi pos-
sent quoad divcrsos usus cl varios possidere. Nos

igitur sllestaiionibus diligcnler inspectis, intellexi-
IIIIISquod monaslerium per lesles plures mnnero et

apliora negotio et vero pvoximiora in suis depo-
silionibus expnmentcs possessionem pineioe respe-
ctu praiteriii tcmporis et prsesentis evidentius ei ge-
neralius osteiidebat, et cumper privilegia tamarclii-

episcoporum RaY'ennalisEcclesiaequam pontificum "

Romanorum ipsam ad se periincre monstraret, illud

juste possedisse conslahal, et commune, quod nul-
Ium suaepossessionis osiendehal litulum, aliqua in
eadeni contra juslitiam per impressionem vel po-
tenliam usurpasse, cum eamdein rem non possint
diversi eodemmodo insolidum possidere. Unde cum

probaliones inonasterii exislerent poiiores, et sic

per consequentiamipsum esse in inlerdiclo superius

yconomum communis Ravennse yconomo mona-
sterii super eadem pineta, quantum ad possesso-
Tium, decrevimus condemnandum et imponendum

perpetuum silentium yconomo Ravennali, et pro-
hibendum eidem ne monaslcrium saepedictumsuper

•

ea prsesumat ulterius moleslare. Iterum cum var- r
gum Bardareni ad monasterium pertinere testes

iitriusque partis osiendant, super eo yconommn
iuonasterii ab inipetilione yconomi Ravennatis
slaluimus absolvendtim. El cum per testes sit sulfi-
cienler ostensuin quod super sale sufficienter sati-
factum fuil monaslerio quoad prctium quo solu-
tionis lempore vcndebalur, nec viros religiosos de-
ccat inhiare lucris saeeularibus el cum allerius ja-
ctura ditari, yconomo monasterii super boc si-

lentium dccrevimus imponendum. Nulli ergo, eic.
hanc paginam uostroediffinilionis infriiigere vel ei,
etc. Si quis aiitem hoc atlenlare praesumpserii,elc,
mque inctirsuruui.

Dalum Laterani, Nonis Julii, ponlificatus nostii
anno terlio tlcciitio. I

XCVII.
EPISCOPOCARDICENSI.

Recipitursub proleclione sedis apostolicce.
(Lalerani, ni Nonas Julii.)

Justis petenlium desideriis dignumesl nos facilem

prsebere consensum, et vota quaea ralionis tramite
non discordant effectu persequenie complere. Ea-

propter, venerabilis in Christo fraier, luis justis
precibus grato concurrenles asscnsu, personam ct
Ecclesiam luam, cum oninibus bonis quae imprse-
senliarum rationabiliter possidet, aul in fulurum

]uslis modis, proestanle Domino, poterit adipisci,

A sub beati Petri et nostra protectione siiseipimus et
praesenlis sciipli palrocinio conimunimus. Nuili
ergo, elc, hancpaginam noslraaprotectionis, infrin-
gcre vel ei, ctc, nsque incursurnm.

Datum Laterani, m Nonas Julii, anno lerlio de-
cimo.

XCVIIL
ILLUSTRICONSTANTINOPOLITANOIMPERATORI.

\Delibera poteslaie testandi in favoremecclesiarum.

(Lalerani, vi Idus Julii.)
(71) Graveui venerabiliuin fratrum nostrorum

arcliiepiscopoTiim et dilectorum filiorum aliorum
praelatorum imperii tui reccpimus qtiestionem quod
lu el haroues tui in eormn inliibuisli gravissiiivum
detriinentum ne quis de possessionibus suis in vita

B sua conferat, vel in exlremo articulo condat eccle-
siis testamentum. Cum igitur ex inbibitione liiijus-
modi cl ecclesiarum dispendium et inhihentium in-
leritus procuretur, excellenliam luam monemus at-
lenlius et borlamur quatenus Imjusmodi pravam
iiibibitionem et tu ipse relaxes el a ttiis haronibus
facias poteslate libi trad la relaxari.

Dalum Lalerani, vi Idus Julii, nno lertio: de-
cinio.

XCIX.

EIDEM.
Dereslilutione-ablalorum facienda ecclesiis.

(Dattim,'ul in alia.)
Significantibusvenerabilibus fralribus nostris ar-

^ chiepiscopis et episeopis acproelalis aliis Consian-

tinopolitani imperii, nosaccepisse cognoscas quod
cuin barones, milites et alii nobiles Romanisemona-
sleria, possessiones, homines, decimas tam Graeco-
rum quam Lalinorum, el alia bona ecclesiarum
suaruin contra jusliliam deiinerenl, eos per vene-
rabiles fratres nosiros Larissenum archiepiscopum
el Davaliensemepiscopumad restilutionem integram
detentorum censura mandavimus ccclesiastica
coercendos. Qui licet propter expeditionem ad

quam properabant proporierent quod ttinc non po-
terant quod injungebalur implere, quidam tainen

, in judicium et proelalorum manibus resignarunt,
promitlenles firmiter quod residua iu integrum post

i rediium reslituerent et ab eis ad quos pertinenl pa-
D cificc possideri permittcrent resiitula : quod non

ohservarunl postmodumredeunles; imo •deiinentes

proedicia omnia sicul prius, ea resliiuere contra-
dieuni. Unde nos veuerabilibus fialribus noslris
Thcbano et Neopalrensi archiepiscopis dedimus no-

i stris litieris in manclatis ut delentores eostiem ad
3 resiilutionemintegramdetentorum cum satisfaciione

perceplorum frucluum competenti monilioneproe-
5 missa per censuram ccclesiaslicam, sicut justum
l fuerit, appellationeremoia, compellant.Quocirca ex-

celleiitiam luam monemus atleniius et hortamur
i quatenus-deleniores prsediclos ad hoc- tradita libi

, potestate compellas.-

(70) In Bullano Casm. eamdem.
(71)Yide infra epist. 110, el lib. n, epist. 12 et seqq.
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Datuin, v\ in aliaper lolum. A

ln eumdemfere modum scriptum esl ipsis super
koc usque restiluere conlradicunt. Ideoquediscre-

tioni vestraeper apostolica scripla mandamusquate-
nus detenlores eosdem ad reslitutionem inlegram
detenlorum cumsalisfaclione perceplorum fructuum

competentimonitioue praemissaper censuram er.cle-

siaslicam appellalione remota, sicut juslum fuerit,

compellatis. Testes autem, elc, usque prohibere.
Nullis lilteris verilati et justilioe praejudicanti-

bus, etc. Quod si non omnes, elc, duo vestrum

ea, ctc.

Datum Laterani, vi Idus Julii, anno lerlio decimo.
C.

EIDEM

De eodemargumenlo.

(Lalerani, Nonis Julii.)
Adecclesiaslica bona manus exlendere non debe-

res, cum Ecclesioesponsus Cliristus ampliaveril libi

inantis, nec gravare debes ecclesias, quarum credis

ininistrorum precibus flecli Ghristum, ut te ab

hostium gravaminibus tuealur. Inde est quod impe-
rialem celsitudinem rogandam duximiis el monen-
dam qualenus reslilucns EcclesiaeLarissense si qua
de ipsiusbonis detines minus jtisle, permittas vene-
rabilem fratrem noslrum Larissenum archiepisco-

piira et suffraganeos ejus ecclesias, abbatias, cleri-
«>s et possessiones, decimas et alia jura quoe ad
ecclesias pertinenl eorumdem, pacifice possidere.

Datum Lalerani, Nonis Julii, anno lertio de- r
tiino.

CI.

ARCIIIEPISCOPONEOPATRENSIET PRIORISANCTIDEME-

TRUTIIESSALON1CENSISETPROCURATORIEPISCOPATUS

niMICENSIS.

Scriinlur pro episcopoCardicensi.

(Lalerani, v Idus Julii.)

(72)Lacrymabileravenerabilis fralris noslri Cardi-
censis episcopi recepimusquoeslionemquod^cumob-

tentasanobislilteras.redienspost labores.captiones,
eiaiigusiiaspluriniasqiias suslinuii Romaniam, prae-
senlari feceril fratribus hospitalis Saucli Joannis

Jerosolymilani, qui episcopatum ipsius cum Cardi-

censi castro et res alias deiinenles nec restituere

volunl ei, nec de perceptis a promolionis suse lem- D

pore proventibus, quos in usns proprios converie-

runt, in aliquo suhvenire, ipsi earum lalore gravis-
sime verberato, turpiter ipsas lilteras projecerunt,
et comminaiites ipsuni interficere, asseverant quod
pro nullis lilteris vel maudalo episcopatum praedi-
ctum ei resignabunt aliquatenus vel dimittent : qui
praelerhsecquamdam in Armiro cum suis pertinen-
tiis, in qua propriam mansionem faciunt, dclinent
abbatiam , quam nos ei duximus concedendam.

Propler quod idem episcopus faclus pauper, et acl
extremam deductus inopiam, exstil ab episcopalu

sno compellilur mendicare. Verum, quia veneia-

biles noslii Atlieniensis el Tbebanus archiepiscopi
cl cpiscopus Fermopilensis, quibus episcopus ipse
causam super hoc obtinuit delegari, pro en.senlen-
liam prolulerunl fratres ipsos super restitutione ca-

siri prsedicli el-perlinenliariim ipsius ac casaliuin
oninium et possessionum omnium pertineniiuin ad

Ecclesiam Cardicensem praedicloepiscopo condem-

natos, quia conlumaciter resistebant, excommuni-
cationis vinculo innodantes , nobis liuinililer idem

episcopus supplicavit ut tam diffinilivamquam ex-

communicationis senlenliam rite latas aucloritaie

dignaremur apostolica roborare. Ideoque discre-
lioni veslrseper aposlolica scripia mandamtis qua-
temis diffiniiivam, sicul esl jusia, per ceiisurain

ecclesiasticam, excoinmunicationisvero senleniiam,
sicul ralionabiliter cst prolata, tisquead salisfaclio-
nem idoneam auctoritate noslra faciatis appelia-
tione remola inviolabiliter observari; allenl:us pro-
visuri iit fructus ecclesisesune,quos iidem fratres

percepisse tlicuntur, et caslrum praedictum, quod
deiinetur ab ipsis, eidem sublatoappellalionisobsta-
culo reslilui cum inlegritate debita facialis, con-
tradictares censura ecclesiastica compescendo.
Quodsi non omnes, elc, duo vestrum ea, elc.

Dalum Lalerani, v ldus Julii, anno lcriio de-
cimo (73).

CIL

ARCIIIEPISCOPONEOPATRENSI,ETEPISCpPODAVALIENSI,
ET AVALONENSIELECTO.

ill bona ablala restilunntur ecclesiis.

(Lalerani, Nonis Julii.)
Conquesli sunt nobis venerabiles fralres nostri

Larissenus archiepiscopus et suffraganei ejus quod
abbas de Plaerio (74), nobilis vir ComestabulisRo-
maiiiae,W. de Larissa dominus de Armiro, Bali»
vus charissimi in Christo filii nostri Conslaniiuopo-
litani imperatoris illustris» dominus dc Valestino,
et quidam alii Larissenaedioecesismonasteria, alha-
tias, ecclesias et possessiones alias ad eos tle jura
speclanles conlra justiiiam detinent occupalas, sa
habere jus patronalus in monasteiiis, abbaliis et
ecelesiis asscrentes : qui eliam quosdam laicos La-
tinos el Grsccossuoedicecesis nolenies debitas sibi
decimas cxhibere super bac neqiiitia confovent et
lucnlur : conlra quos licet pluries obiinuerinl scri-

pta nostra, non poiueruiit jusiitiaiii oblinerc, ctiui
illi quibus super hoc sciipsimus, posiponentes hti-
mano limori divinum, plus hominibus quam Dco
duxerint deferendum, processum super injuncto sibi

negotio non babentes. Ne igitur jtira ecclesiastiea

pereant per insolenliam laicorum, discretioni ve-
slroe pcr aposlolica scripta mandamus quateiuis
abbalcm el nobiles memoralos el alios, ut detenia
cum iniegrilaie resliluaiit, et ab hujusmodi proe-
sumplionedcsislant, nionilioneprsemissaper censn-

f72) Videinrra epist. 113, 120.
(73) In margine islius epistolsescriplum eral an-

liquitus : Vacat. Quo vocabuloostcndilur iliain lioc

PATROL.CCXVI.

lococsse inulilem el. alibi melius haberi, nimiriim
infra iiuin. 115.

(7i).Cod. Coibert., Plarrio.

10
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ram ecclesiasticamappellationercmota, sicut justum A

fueril, compellatis. Quod si non omnes, etc. duo

veslriiin, ctc.

Daiuin Lalerani, NonisJulii, anno terlio decimo.

CHI.

ARCI11EP1SC0P0NEOPATRENSIET NAZORESCENSlET

CITRENSlELECTIS.

Sciibilur pro archiepiscopoLarisseno.

(Laierani, vi Nonas Julii.)

(75) Jam semel, secundo et lerlio dilcctae in

Chrislo filise nobili mulieri reliclae bonaememorise

inarchionis Moniisfcrraii nostras dicimur Iitteras
destinasse ul episcopatus, abbaiias et alia jura
ccclesiastica quae ad venerabilem fratrem nostrum
Larissenum archiepiscopum perlinentia detinet oc- R
cupata restitueret EcclesioeLarissenae.Sed ipsa nec
ad moniliones venerabilium fralrum nostrornm
Aihcnieiisisel Tlicbani arcliiepiscoporum,per quos
eam ad hoc maudavimus prsemissamonilione com-

pclli, voluit resliluere supradicla. Quinimo non
solum ea detinet, veruiii etiam quosdam episcopos
Graecossuflraganeos ejus et aiios abbatcs el clerieos
nolenles sibi exhibere reverentiam manu tenet,
favorftin eis super lanla eorum nequitia exhibens
conlra ipsurn. Nolentes igilur sustinere quod per
eaindem nobilein dcfraiidctur idem archiepiscopus
jure suo, discrolioni vestroeper apostolica scripla
inanilanius quatcniis ipsam ul et delcnla resliluat

el ab liujusmodi prsesuinptioiie desistat moncaiis
ailcnlius et efficaciter inducalis, ipsam ad hoc, si c
iiecesse fueril, ccnsura ecclesiastica sublato ap-
pellatiouisobslaculo, sicul juslum fueril, compellcn-
ies, ac cogenles censura siniili episcopos, abbales
et clericos supradiclos ad debilam' obedieniiain
eldeui archiepiscopo cxliihendam. Quod si non

onines,elc, duo vestrum, etc

Datum Laterani, vi Nonas Julii, anno terlio de-
c.imo.

CIV.
SIDONIENSIET CARDICENSlEPISCOPIS,ETELECTONA-

ZORESCENSI.
Vl Dimicensisepiscopus ad Ecclesiam suam redire

cogatur.
(Laleraui, ni Nonas Junii.)

Signilicarunt nobis venerabilis frater noster La- D
rissenus arcbiepiscopus et dilecli liliiprocurator et
canonici Dimicensis Ectiesiae quod venerabilis fra-
ter noster episcopus Dimicensisposl terlium conse-
cralionis susediem ab Ecclesia Dimicensirecedens,
bona ejus, quaead ipsum spectant, reliquit in mani-

uus nobilis viri comestabuli Romaniae: ad quam
redire cum jam trium annornm spalium proeleri-

ent, liaclenus non curavii; propler cujus defectum
ad lanlam devenit eadem Ecclesia paupertalem
quod vix possunt In ea tres clcrici susienlari. Ideo-

que discretioni vcslrseper aposloiicascripta manda-
mus quatenus, si esl ita, episcopum ipsum nt ad

(75) Yide nifra episl. 112el lib. xi epist. 152.

suam Ecclesiam revertatur, monitione prccmissa,
per censuram ecclesiastieam appeilatione postpo-
sita compellatis.Quod si non oinnes eic, duo ve-

strum, etc.

Dalum Laterani, ni NonasJulii, anno leiiio de-
cimo.

CV.
NOBILIBUSVIRISCOMESTABULOROMANI.-E, W. DEI.A-

RISSADOMINODEARMIRO,ETDOMINO»E VALESTINO,
ET ALIISBARONIBUSACMILITIBUSPROVlNCliELA-
RISSEN^E.

Scribitur eis ul reslituant bona EcclesiceLarissencc.

(Laterani, NonasJulii.)
Ad ecclesiaslica bona manus cxlendere min.me

deberelis, cum EcclesisesponsusChristns adamplia-
vcrit vobis manus, nec gravare deberetis ecclesias,
quariira Credilis ministrorum precibus fleeti Chri-

sium, ul vos ab hoslium gravaniinibiis lueatur. lnde
est quod nobilitalem veslram rogandam diiximuset

monendamqiiatenus reslituentes EcclesiseLaiisseiue
si qua de bonis ipsius minus licite delinetis, permil-
laiis vcnerabilem fratrem noslrum archiepiscopuiu
Larisscnum el suffraganeossuos ecclesias, abbatias,
clericos, possessiones, decimas et alia jura quoeacl
ecclesiaspertinenteorumdem pacificepossidere.

DattimLaterani, NonisJulii, anno (erlio decimo.
CVI.

ARCHIEPISCOPOLARrSSENO.
Vt sublevelpauperlatem episcopiCardicensis

(Lalerani, ni NonasJulii.)
Cum venerabilis frater noster Cardicensis epi-

scopus multa laboret inopia, multaque paupertate
prematur, cum ex Ecclesiaesnoeredditibus »is pos-
selsimplex clericus suslentari, fiaternitatem tuam

rogamus attenlius et monemus, per apostolica libi

scripta mandnntes quatenus ipsius pauperlali com-

patiens, ejusque indigentiam miseratus, eiprocures
in aliquo providere, ul mendicare in dericalis or-
dinis viluperium non cogalur.

DalumLiiterani, m Nonas Julii, anno lertio de-
cimo.

CVll.

COMESTABULOROMANI^,DOMINODE ARMIRO,A. DK

PLAERIO,ET ALliSBARONIBUSET POPULISLATINIS
l ETCRiEClS1NCARDICENSlDIOECESICONSTITUTIS.

Scribitur pro eodem.

(Laterani, n Nonas Julii.)
Sanctam Dei EcclesiamsponsainChrisli honorare

vos corivenil,non gravare, ne forsan Chrislus Do-
minus sponsus ejus, ipsius gravamine provocalus,
vos aggravet, et dum auferre sibi modicum quod
habet intendilis, plura perdere vos contiiigat. Cum

igitur venerabilis frater noster episcopusCardicen-
sis qusedam Ecclesiaesusejura vos a6serat minus

•licite detinere, universiialem vestram monemus

alque exhorlamurin Domino qualenus delenta om-
«ia divinaeconsideralionisoblentu et pro sedis apc-
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stolicae vevereniia eidem Ecclesisereslituere cum A

integiitaie debila procurantes, non impediatis quo-
ininus idem episcopus abbalias, ecclesias, posscs-

siones, decimastam Grsecornni quam Lalinonim, et

alia Ecclesioesusejura valeatpacifice possidere.
DalumLaterani.li NoriasJuiii, anno lcrtio decimo.

CVIil.

ILLUSTRICONSTANTINOPOLITANOIMPEB.ATOB.1.

Deablalis restilucndisepiscopoCilreiisi.

(Laterani, vi ldus Julii.)

(76) Coriquesiioiiem dilecti Glii Citrensis electi

nobis accepinius prscsentaiam quod nobilis vir

V. Alemannusel quidam alii milites et homincs tui
ecclesias Ciirensem cl Platamonensem, castellum
etiam de Cilro, decimas lam Latinorum quam Grse-

eoium, ac possessiones alias ad ipsum el ecclesias *

memoralas ralionabililer periinentes per violenliam

invascrunl, el detinent conlra jtistitiam occupatas.
hleoque imperialem excellentiam monemus el ex-
hoiiamur in Dominoquatenus eos ut ecclesias et

possessiones easdem ac decimas electo restiluant

memorato, et de perceplis satisfactionemexhibeant

rtmipetenlem,tradita tibi a Deopolestale compellas.
Dalum Laterani, vi Idus Juiii, anno tertio de-

ciino.

CIX.

EPJSCOPOSlDONIENSI,ET ELECTONAZOUESCENSI,ET

PROCURATORIDIM1CENSI.

Deablatis reslilnendisecclesiceCardicensi.

(Datum,ul in alia.) r

Conquesius est nobis venerabilis frater noster

episcopusCardicensisquod nobilisvir comeslabulus

Romanise,dominus deArmiro, A. Plaerio, dominus
de Yaleslino, Balivus charissimi in Christo filii
noslri Constantinopolilaui imperaloris illuslris, ct

quidam alii Cardicensis dioecesismonasteria, abba-

lias, ecciesias, decimas lam Lalinorum quam Grae-

corum, et possessionesalias ad ipsum de jure spe-
cianles coutra justiliam detinent bccupatas, sc ha-
bere jus patronatus in monasteriis, abbaliis et eccle-
siis asserentes qui etiam quosdain laicos Latinos el
Groecosipsius dioecesisnolentes decimas sibi dehi-
tas exhibere snpcr hac nequilia conrovent et tuen-
tur: contra quos, licet pluries obtinuerit scripta
nostra, non potuit justiliam obtinere, cum illi qui- I
bus super hoc scripsimus, poslponentes humano
limori divinum, plus hominibus quara Deoduxe-
rinl deferendum, processum super injunclo sibi ne-

goiionon habentes. Neigitur jura ecclesiaslica per-
cant per iiisolentiam laicorum, discretioni veslroe

pcr apostolica scripla mandamus qualenus nobiles

praedicioset alios, ut el integre delenta reslituanl,
et ab lmjusmodipraesumplionedesislant, monitione

prsennssa,censura ecclesiaslica appellalioncremoia
sictii juslum fuerit, compellatis. Quodsi non om-

jies, etc, duo veslrum ea, etc.

Datiim, ut in alia.

A CX.
ARCHIEPISCOPOTIIEBAN0,ETDAVALIENSIETSVDOKIENSI

EPISCOPIS.
De liberu polcstate teslnndi in favoremEcclesiarum.

(Dalum,ul iii alia.)
(77)Venerabilium fratrumnostrorumarchiepisco-

porum elepiscoporumac dileclorumfiliorumaliorum

prselatorumConstantinopolilani imperii gravem nu-

per accepimusquaestionem quod nobiiis vir Otto de
Roca dominus Alhenarum, et alii barones , et mili-
les ipsius imperii communiler inhibuerunl in eorum

gravissimumdetrimentum ne quis de possessionihus
suis in vila sua conferai, vcl in extremo articulo
condat ecclesiis testamentum. Cuni igiiur ex inlii-
bitione hujusrhodi et ecclesiarumdispendium et in-

B hihemium inleritus proeurelur, fraternitali ve-rli-c

per apostolica scripta mandamus quateiius illos ut

earndem inhibilionem relaxent moneaiis allenliiis
el efficaciterinducatis, ipsos ad id, si necessc fue-

rit, per censuram ecclesiasticam appellatione re-

mota, siculjiislum fuerit, compellenles.Quodsi non

omnes, elc, duo veslrum ea, etc

Dattini, K(in alia.
CXI.

StDONIESSIET CARD1CENSIEFISCOPIS,ETELECTOKA20-
RESCENSI.

Deablalis restituendis EcclesiwCitrensi.

(Dalum', ut in alia.)

(78)ConqucstionemilileciifiliiCitrensis electi nobis

Q accepimus prsesenlatam quod nobiles viri V. Alc-
mannus et quidam alii Cilrensis dioecesisecclesias
Citrensem et Platamonensem, casleilum eliam de

Citro, decimas lam Graecorumquam Latinorum, ac

possessionesalias ad ipsum et ecclesias mcmoratas
rationabiliier pertinentes per violenliam invase-

riint, et deiinent conlrajustiiiam occnpalas. Quo-
circa discrelioni veslrseper sposlolica scripta man-
damus qualenus illosul ecclesias, decimas et pos-
sessiones easdem eleclo memoralo restituani, et de

perceptis salisfactionem exhibeant competenlem,
1

monitione prsemissa per censuram ecclesiasiicim,
appellatione remota, sicut justum fueril, compcl-
latis. Tesles autem qui fuerint nominati, si se gra-
lia, odio, vel timore subtraxerint, per ceasuram

D eamdem, appellatione remola, cogatis peihibcrete-
stimonium vetitali. Quod si non omnes, elc, duo
veslrum ea, etc

Datum, ul in alia.

CXII.

ARCHIEPISCOPONEOP.YTRENSl,ETEPISCOPODAVALIENSI,
ET ELECTOCITRENSI.
De decimissolvendis.

(Datum, ul in alia.)

(79)Conquesiisunl nobisvcnerabilcs fratresnoslii

Larissenus archiepiscopuset suffraganei ejus quod
nobilis mulier relicta honaj memorire marchionis

Montisferrali decimas ipsis debitas nec ipsa persol-

(76) Videinfra epist. 111.
(77) Videsupra episl. 98.

(78)Videsupra episl. 108.
(79) Yide supra epist. 103.
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vit, nec ab hominibussuis Graecis videlicetet La- A
linis permitlil exsolvi. Cum igitur decimse,qu;e
tributa sunl egenlium animarum, a laicis sine sa-
lulis periculo detinere non possint, discrelioni
vestrae per apostolica scripla mandamus quatenus
eamdem nobilcm, ut debitas decimas et ipsa per-
solvat eisdcm, et ab aliis persolvi permiltal; moni-

tione prsemissaper censuramecclesiasticamappella-
tione poslposita compellatis. Quud si non omnes,
etc, duo vestrumea, elc.

Datuui, ul in alia, elc.
CXIil.

ARCIIIEPISCOPONEOPATRENSIETPRIORISANCTIDEMETRII
THESSALONICENSIS, ET PROCURATORIEPISCOPATUS
DIM1CENSIS.

(Laterani, NonisJulii.) E

Lacrymabilem venerabilis fralris nostri Cardi-
censis episcopi, etc, ul supra epist. CI. per lolum.

Dalnm Laierani, Nonis Julii, ponlilicalusiiostri
anno lerliodeciino (80).

CXIV.

CARDICENSI,SVUONIENSI,ET FERMOPILENSlEPISCOPIS.
De subjeclionemonasleriide Sciro.

(Laterani, ldibtis Julii.)
Dilecti filiiprior el capitulum Domiuici scpulcri

suain nobis obtulere querelam quotl cum dilcctus
filius noster Benediclustiiuli SancloeSusannoepre-

sbyler cardinalis, qui tunc in partibus Romaniae

legaiionis officio fiingebalur, monasterium Sancli

Lucsede Sciro cum pertinenliis suis ipsis el eorum

ecclesiospia devotionc duxeril concedciidum,abbas
et monachi ojusdem monasterii Groeci Davaliensis
dioecesisdicti canlinalis concessionitemere obvian-

tes, fulii qiioniindamauctoritatepolenium,debitam
eisdem obcdienliam et veverentiamcontumaciter

denegaut exliibere, et tam ipsi qiiam proedicli po-
lentes ipsis super eodem monasterio graves mo-

leslias inferre praesumunl.Nolentes igitur praediclos
priorem et Cralres in sua pati justitia laesionem,
fralernitaii veslraeper aposlolica scripta mandamus

quateuusabbalem etmonachos memoralos, ul ipsis
priori ct capitulo debilain exhibeant obedienliam
et honorcm,; ct laicos, ut abeorum molestalionibus
indcliitis penilus conquiescant, monitione proemissa

per censuramecclesiasticamappellalione postposiia [

compellatis.Nullis litteris veritati et jusliliae prse-
jiidicanlibusa sede apostolica impelratis. Quod si
non omncs, elc, duo veslrum, elc.

DalumLalerani, IdibusJttlii, pontificatus nostri
anno lerlio decimo.

CXV.
ILLUSTRICONSTANTINOPOLITANOISIPERATORI.

De eademre.

(Laterani, Idibus Julii.)
Si le servum recognoscis illius per quem dattir

potenlia.Iiteromnis bouoret conceditur principatus,
honorarfl te condecetsanclam Dei Ecclesiam, spon-

A sam Cliristi, et ejus ministros sccptro lu;c potentU*
ah hoslium incursibus defensare, ut dum coinmo-
ditalibus summi Regis pie intenderis niinisirorum,
in temporali regno te ipsius dexlera tuealur. Sanc,
sicul adilectis filiis prioreac capitulo Dominici se-

pulcri nobis exstitit reseralum, ciimeisdem mo-
naslerium Sancli Lucoede Sciro cum pertineiitiis
suis auclorilalesedis aposlolicsesit concessum, im-

perialis exceilenlia super eodem monasterio ipsis
nonexhibet, protil convenit, se benignam, sed po-
tius permiltit eos ab aliis indebite moiestari. Pro-

pler quod nobis humililer supplicarunt ul pro eis
libi scriberedignaremur, Nos igitur ipsorum sup-
plicationibnsinclinati, sercnitatcm tuam monemos
attentius et exhorlamur in Dominoqualenus divinre

B consideralionis obtenlu, et pro sedis aposlolicoe
reverentia, et le ipsis exhibeas super eodem mo-
naslerio favorabilem et benignum, ac eorum mo-
Ieslatorcs ab ipsorum vexalionibusdesistere com-

pcllas tibi Iradita poleslate, non impediens aliqua-
leiius quo minus iidemdictum monasterium valeant

pacificepossidere.
Datum Laterani, Idibus Julii, pontificatus noslri

anno leriio decimo.

CXVT.

ARCHIEPISCOPONEOPATRENSI,ETEPlSCOrOSIDONIENSI,
ET ELECTONAZORESCENSI.

Dantur conservatoresepiscopoCardicensi,

(Laierani, vi Idus Julii.)
Cumvenerabilem fratrem nostrum B. Cardiccn-

sem episcopumel Ecclesiam sibi commissam sub

protectionesedis aposlolicae veceperimus,nolumus,
sicut nec velle debemus, ut a quoquam lemere mo-
lestetur. ldeoque discretioni vestrre per aposlolica
scripla mandamus quaienus non periniita'.is eum
conlra lenorem prolectionic nostrae ab aliqtio in-
debile molestari. Quod si non onmes, clc, duo ve-

slrum, etc.
DatiimLaterani, vi Idus Julii, ponlificatus nostri

anno lertio decimo.

CXVIt.
H.LUSTRIC0NSTANTINOP0LITAN0IMPERATORI.

De tuilione episcopiCardicensis.

(Lalerani.)
I) Querelam venerabilis fratris noslri Cardicensis

episcopj recepinius conlinentem quod dilecti filii
fratres hospitalis Jerosolymitani sub lua jurisdi-
clione moranles ei super caslro Cardicensi, eccle-

siis, possessionibus et rebus aliis violentiam infe-
runt etgravamen, quamvis pra:diela sint ipsi epi-
scopoper judices a sede aposlolica delcgalossen-
lentialiter rcstituta. Ideoque imperialem excellen-
liam monemus et horlamur in Doininoquaienas
praedictum episcopum, ne ah aliquibus snper bis

quaeipsi sunt ratione prseviarestituta indebile mo-

lestetur, poteslaie libi trr-dita tuearis.
Datum Laterani, etc, ul in alia.

(80) In veteri exemplari sequens notaadjecla crat
iu margiu* superioris epistolacet clitarumquscse-

qiiuntur : lsla; littera;fuerunl rescriptx, el cic cor-
reptce,postquamfuerunt anxbcebullalas.
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CXVIII. A
SAf.ZEBURGENSlETMAGDEBURGENSIARCIIIEPISCOPIS(81),
01'ABBATIDEPIGAVIAMERSEBURGENSISDIOECESIS(82),

DemalrimoniofiliceMarchionisMisnensis.

(Laterani, n Ral. Augusli.)

(83) Dilectus filius nobiiis vir dux Ausiriae(84)
per suas nobis litteras intimavit quod cum insigni-
tus sil characterccrucifixi, cum multiludine arma-
lorum proficisci disponens in subsidium lerroesan-

clse,ac filium in aetatetenera conslitnltimei lerram
suam nulli commodiusqtiam nobili viro marchioni
Misnensi(85) valcal commendare, per suos et cjtis-
dem marchionis amicoshabitiis el tractatus de ma-
trimonio inter Dliunisuum et cjusdem marchionis
filiam conlraliendo, ut hoc faclo securius ei com-
millcret lerram suain : Verum nonnullis firmiter
asserentibus quod in quinto el quarlo consanguini-
(atis gradu se dicti pueri conlingebant, non fuit

uiterius in eodem faclo processum. Unde larn su-

pradicti nobilesquam multi magnales alii per suas
nobis lilleras humiliter supplicarunt ut multiplici
utilitate pensata quoesperatur ex Iiiijusmodicopula
prOvenlura, dispensare cum praediclispersonis ex

henignitale apostolica dignaremur, quatenus eis-

dem malrimonialiter copulari ex nostra permis-
sione liceret. Quocirca prsesentium vobis auclori-
lale maiidamusqiiatenus de gradibus consanguini-
talum uiiinqueac universagenealogiaeserie, a sti-

pite scilicel usque ad personas illas de quarum con-

jiinctione tractatur, el an scandalumex hoc faclo ^
valeat suboriri, et de necessitate urgente ac evi-

denli utililate, quoedispensalionisgratiam (86) so-

lenl iu hujusmodisuadere, inquiratis diligentissime
veritatem, et quod invenerilis per veslras Iitteras

fideliler inlimelis; ul per vos cerliores effecti,proul

expedirevidevimus in eodein negotio procedamus.

Quodsi non omnes, elc, duo vestrum, elc.

DaiumLalerani, u Kal. Augusli, pontificalusno-

stri anno terlio decimo.
CXIX.

MAGISTROET FRATRIBUSJEROSOLVMITANIIIOSPITALIS.

Confirmatdonationemfaclam a regeArmenia;.

(Laterani, in NonasAugtisti.)
Ex litteris charissimi in Chrislo filii noslri Leonis

Armeniaeregis illustris aecepimusquod ipse ob re- I

A vercnliam apostolicaesedis el noslram, el quia ne-
cessarium ci contulistisadversus barbarorum multir
ludinem regnum ejus volcntiumintrare succursum.
civitalem Saleph, easlellum novum, cl Camard.
cuin omnihus ipsorum pertiiicnliis et divisionibus